
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.6 din 18.02.2020

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare și a Regulamentului de Ordine
Interioară al aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin, județul Harghita

Consiliul local al comunei Sânmartin, judetul Harghita , întrunit in şedinta ordinară în data  de 18  
februarie 2020, 

 Luând în considerare:

- Referatul de aprobare nr.483/2020  al Primarului comunei Sânmartin prin care solicită aprobarea
Regulamentului de Organizare și Funcționare și a Regulamentului de Ordine Interioară  al aparatului de
specialitate al primarului;

- Raportul de specialitate nr.484/2020;

- Rapoartele de avizare  Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică – financiară,
juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,  și
 Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție mediu și turism, protecție copii,
tineret și sport;

 În conformitate cu: 

- prevederile art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 571/2004 privind protecția personalului din autoritățile publice, instituțiile publice
și din alte unități care semnalează încășcări ale legii, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- H.G. nr. 250/1992 privind concediul de odihnă și alte concedii ale salariaților din administrația publică,
din regiile autonome cu specific deosebit și din unitățile bugetare;

- O.U.G. nr. 96/2003 privind protecția maternității la locurile de muncă, modificată și completată;

- Regulamentul UE nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea
datelor cu character personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei
95/46/CE;

- Standardul 2 – Atribuții, funcții, sarcini, Standardul 4- Structura organizatorică din Anexa nr. 1 la Ordinul
nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, modificată și
completată;

- H.C.L. nr. 29/2019 privind aprobarea structurii organizatorice și a statului de funcții al aparatului de
specialitate al primarului comunei Sânmartin;

            În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a)  alin. (3) lit. a) și c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. i), art. 154 alin. (1)
art. 196, alin. (1), lit. a) art. 197 alin. (1) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, emite prezenta

 

        HOTĂRÂRE

Art l. – Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare și Regulamentul de Ordine Interioară al



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
István VITOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

apartului de specialitate al primarului comunei Sânmartin, județul Harghita, conform anexelor nr. 1 și nr.
2, părți integrante prezentei hotărâre.   

Art.2 - Cu aducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei Sânmartin.

 Art.3 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştiinţă publică prin afişare şi se comunică la Instituţia
Prefectului Judeţul Harghita. 

 


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare și a Regulamentului de Ordine Interioară al aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin, județul Harghita


